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平成30年度予算案 



平成30年度 当初予算の特徴 

２大事業の推進と 
 

人・暮らしにやさしく 
 

まちを元気にするための予算 



一般会計    91億1,200万円 

特別会計    49億2,700万円 

企業会計    8億7,900万円 

総予算額 149億1,800万円 
（前年度比 ＋22億4,080万円） 

会計別 当初予算額 



一般会計  歳出予算の内訳 
項目 平成30年度 増減率 

消防費 28億4,757万円 330.1% 

民生費 21億7,553万円 1.5% 

総務費 11億4,546万円 9.9% 

土木費 9億1,463万円 9.8% 

教育費 6億8,934万円 0.6% 

衛生費 4億9,983万円 ▲1.1% 

公債費 4億7,849万円 ▲1.9% 

農林水産業費 1億9,023万円 ▲12.1% 

議会費 8,373万円 ▲0.1% 

商工費 5,179万円 47.2% 

その他 3,540万円 39.8% 

合計 91億1,200万円 35.6% 
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[分類名] 
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歳出予算 
91億1,200万円 

（比率） 



91億1,200万円 

一般会計予算の推移 

H30年度予算額 
前年度比+35.6％ 

＋23億9,200万円 

（億円） 

過去最高額 

億



（   亜炭鉱跡防災モデル事業） 

一般会計予算の推移 

新庁舎整備事業…7,494万円 

亜炭鉱跡防災対策事業…25億21万円 
（億円） 



御  嵩  町 

平成30年度予算 
主要事業 



２大事業の推進と 
 

人・暮らしにやさしく 
 

まちを元気にするための予算 



経
緯 事 

業 
概 
要 

新庁舎等整備事業 
やさしく、つよく、あたたかい庁舎をめざして 

予
算
額 推進 7,494 万円 

総務防災課庁舎整備係 

 
 
 

町議会新庁舎整備特別委員会 

第２回新庁舎建設検討委員会 

２大 

事業 

木造新庁舎のイメージ（岩手県住田町） 

第2次中間報告 

４施設を21号バイパスエリア内に集約 

21号バイパスエリアに決定 

・御嵩産材を使った木造新庁舎 
・災害時に避難拠点となるホール 
・児童館 
・保育園（民営化予定） 



平成３０年度概要

・木造新庁舎及びホール…基本設計（詳細な設計の前段階）に着手 

・用地造成及びアクセス道路の整備…基盤及び道路設計を実施 

・用地の取得…用地の交渉や各種手続を開始 



亜炭鉱跡防災対策事業 
災害に強いまちづくりの推進 

予
算
額 推進 

事 
業 
概 
要 

25億21 万円 

亜炭鉱廃坑対策室 

 

 
 
 
 

 
南海トラフ巨大地震亜炭鉱跡 

    防災対策事業により実施 
 
  第１期計画地～第４期計画地 
   全体計画面積 ２１ｈａ 
 
    平成32年度までの事業  
  

 

 みなさんが安心して暮らせる災害 
に強いまちを実現するため、亜炭が
採掘された跡の地下空洞を埋める事
業を進めます。 

２大 

事業 

充填材を作る設備（プラント）

削孔工事の様子

第１期①防災工事（西田地内）

第１期①防災工事（西田地内）



 空洞調査・・ボーリング調査以外に地上から空洞を探査する方法を進めます。        

         第１期～第３期・・平成２９年度からの継続事業です。
         第４期・・・・・・平成３０年度に着手します。
                                                                                 

 防災工事・・効率的に空洞を埋める工事の方法を探しながら進めます。
          道路をエリアに含めて空洞を埋める。     （第１期①防災工事で試験中）

          新たな工法（流動化処理工法）で空洞を埋める。（あゆみ館防災工事で試験中） 
    

平成３０年度概要



２大事業の推進と 
 

人・暮らしにやさしく 
 

まちを元気にするための予算 



みたけ健康ポイント（みたポン）事業 
ポイントを貯めて、健康と賞品を手に入れよう 

予
算
額 新規 63 万円 

福祉課保健予防係 

事 
業 
概 
要 

町民の健康と元気づくりを 
応援する取組みとして実施 

健診受診や健康づくり事業 
などに参加することにより、 

ポイントを獲得 

主な対象事業 

・特定健診+各がん検診 … 30ポイント 
・特定健診……………………5ポイント 
・各種団体事業への参加……1ポイント 

30ポイント貯めて応募すると 
抽選で賞品が獲得できます 

人に 

やさしく！ 



学校設備・教育環境の充実化 
～より良い教育環境に向けて～ 

予
算
額 新規 

 
 

事 
業 
概 
要 

2,404 万円 

学校教育課学校教育係 

↑平成２８年度に中学校
に導入した空調設備

↑平成２９年度に小学校
に導入したタブレット端
末を利用した授業

中学校３校のパソコン教室に 
タブレット端末を導入 
 導入台数…97台 
 導入時期…平成30年度2学期～ 

2,226万円 

御嵩小学校普通教室（21教室）に 
空調設備を設置 
 導入時期…平成31年度2学期～ 
 実施設計…平成30年度 
  

PC教室端末のタブレット化 

御嵩小学校空調整備実施設計 

178万円 

人に 

やさしく！ 



子どもの生活実態調査事業 
子どもたちが夢と希望をもてるまちにするために！ 

予
算
額 新規 

 
 ◆事業の目的  
  子どもの生活環境や家庭環境の 
  現状を把握し、今後の施策に 
  生かしていく 
  
 ◆事業の内容 
  町内の子どもや保護者等を対象に    
  アンケート形式の調査を実施 
 
 ◆スケジュール 
  30年度中に調査結果を公表 
 

事 
業 
概 
要 

239 万円 

福祉課児童福祉係 

虐待 
ﾈｸﾞﾚｸﾄ 

貧困の連鎖 

居住環 
境不良 

進学就 
職不利 

低学歴 
低学力 

若者の 
低所得 

貧困の連鎖は個人の問題ではなく、社
会全体の問題 

人に 

やさしく！ 



２大事業の推進と 
 

人・暮らしにやさしく 
 

まちを元気にするための予算 



防災ハザードマップ作成事業 
わが街の危険な場所を知り、災害に備えましょう！ 

予
算
額 新規 

 

 危険箇所などをまとめた 
 マップを作成し、全世帯に配布 
 
  Ｂ３サイズのブック版 
  全30ページ × 7,000部 
  地震、浸水害、土砂災害 
  ため池ハザードマップ 
  亜炭鉱空洞深度分布図 
  5種類を掲載 

事 
業 
概 
要 

378 万円 

総務防災課防災安全係 

に 
暮らし 

やさしく！ 

危険箇所の周知と備えにより 
減災・防災につなげます 

高校生によるDIGの様子 

ハザードマップのイメージ 



道路・橋梁等長寿命化修繕事業 
安全・安心で快適な道路ネットワークのために 

予
算
額 推進 

防災・安全社会資本整備交付金事業 
 町道御嵩151号線ほか舗装修繕 
 美佐野高橋修繕 ほか 
 

法定定期点検 
 南山トンネル点検 
 

橋梁補修負担金 
 平貝戸橋塗装修繕 
 
 

事 
業 
概 
要 

1億6,596 万円 

建設課 

に 
暮らし 

やさしく！ 

道路や橋を適切に維持管理し 
安全・安心な暮らしへ 

舗装修繕 

橋梁修繕 



鳥獣害防止対策・農業用水安定供給事業 

地域の農業を応援します！ 

予
算
額 新規・継続 

事 
業 
概 
要 

1,399 万円 

農林課 

農業用水給水のイメージ

に 
暮らし 

やさしく！ 

鳥獣害防止対策事業 

地域の農業を守り、 
安定した農業運営を支援 

418万円 

イノシシなどの捕獲推進や被害防止
のための電気柵の設置費を補助 
 捕獲推進  348万円 
 電気柵補助   70万円 

農業用水安定供給事業 

981万円 

可児土地改良区が実施する伏見地区
のパイプライン化事業の負担金 

町内で捕獲されたイノシシ 

農業用水給水のイメージ 



２大事業の推進と 
 

人・暮らしにやさしく 
 

まちを元気にするための予算 



イベントへの出展や専用サイトの 
運営等を実施 

町内の空き家で、参加型改修ワーク
ショップを開催 

古民家を改修し、農業体験を目的と
した宿泊可能な施設を整備 

地方創生の推進 
地域の魅力を磨き、交流、観光、農業振興などに活かします 

 

 

事 
業 
概 
要 

予
算
額 

企画課、まちづくり課、農林課 

推進 4,698 万円 

を 
まち 

元気に！ 
（移住交流・空き家活用・農業振興） 

移住・交流の推進 

空き家の活用 

農業体験宿泊施設の整備 

77万円 

133万円 

4,488万円 

移住・交流フェア出展の様子

農業体験施設イメージ



中山道の散策環境整備、保存活用計画 

「中山道」の環境整備と次世代への保存継承に取組みます 

予
算
額 新規 

事 
業 
概 
要 

1,851 万円 

まちづくり課、生涯学習課 

諸之木峠トイレ整備

中山道保存活用計画の策定

1,631万円

町域に現存する国史跡「中山道」の
保存と活用について、計画を策定

中山道の散策を快適に楽しんで
いただくため、上之郷地区謡坂の
諸之木峠に公衆トイレを整備

220万円

を 
まち 

元気に！ 

謡坂 

中山道石畳



願興寺本堂修理補助金・映像記録事業 
天正9年（1581）の再建から437年…「平成の大修理」に本格着手！ 

予
算
額 拡充 

事 
業 
概 
要 

1,318 

 

万円 

生涯学習課文化振興係 

願興寺本堂全解体修理に対する補助 
 

  総事業費（見込） 
    平成38年度まで 12億8,500万円 
 

  30年度事業 
  本堂素屋根建設   

「願興寺本堂 平成の大修理」 
「御嵩薬師祭礼」の模様を映像として 
 記録保存し、公開 

1,075万円

243万円

を 
まち 

元気に！ 

願興寺本堂修理補助金

文化財映像記録保存事業



資 料 編 



（単位：千円・％）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

9,112,000 61.1 6,720,000 53.0 2,392,000 35.6 1,103,022 151,600 2,816,559 5,040,819

国民健康保険特別会計 2,173,000 14.6 2,543,000 20.1 △ 370,000 △ 14.5 1,638,738 126,535 407,727

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

210,700 1.4 206,000 1.6 4,700 2.3 207,419 3,281

介 護 保 険 特 別 会 計 1,670,300 11.2 1,623,200 12.8 47,100 2.9 598,945 667,167 404,188

下 水 道 特 別 会 計 873,000 5.9 856,000 6.8 17,000 2.0 45,329 117,100 482,106 228,465

小 計 4,927,000 33.1 5,228,200 41.2 △ 301,200 △ 5.8 2,283,012 117,100 1,483,227 1,043,661

879,000 5.9 729,000 5.8 150,000 20.6 13,500 214,210 651,290

14,918,000 100.0 12,677,200 100.0 2,240,800 17.7 3,399,534 268,700 4,513,996 6,735,770

※　表示単位未満四捨五入により、各項目の構成比と合計が一致しないことがある。

一 般 会 計

特

別

会

計

水 道 事 業 会 計

合 計

平成３０年度会計別予算総括表

会 計 名 称 本年度予算額 構成比 前年度予算額 構成比 増減額 増減率
財 源 内 訳

（単位：千円・％）

国県支出金 地方債 その他 一般財源

9,112,000 61.1 6,720,000 53.0 2,392,000 35.6 1,103,022 151,600 2,816,559 5,040,819

国民健康保険特別会計 2,173,000 14.6 2,543,000 20.1 △ 370,000 △ 14.5 1,638,738 126,535 407,727

後 期 高 齢 者 医 療
特 別 会 計

210,700 1.4 206,000 1.6 4,700 2.3 207,419 3,281

介 護 保 険 特 別 会 計 1,670,300 11.2 1,623,200 12.8 47,100 2.9 598,945 667,167 404,188

下 水 道 特 別 会 計 873,000 5.9 856,000 6.8 17,000 2.0 45,329 117,100 482,106 228,465

小 計 4,927,000 33.0 5,228,200 41.2 △ 301,200 △ 5.8 2,283,012 117,100 1,483,227 1,043,661

879,000 5.9 729,000 5.8 150,000 20.6 13,500 214,210 651,290

14,918,000 100.0 12,677,200 100.0 2,240,800 17.7 3,399,534 268,700 4,513,996 6,735,770

※　表示単位未満四捨五入により、各項目の構成比と合計が一致しないことがある。

一 般 会 計

特

別

会

計

水 道 事 業 会 計

合 計

平成３０年度会計別予算総括表

会 計 名 称 本年度予算額 構成比 前年度予算額 構成比 増減額 増減率
財 源 内 訳



予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比

01. 町 税 2,373,647 26.0 2,361,225 35.1 12,422 0.5 2,373,647 74.1

02. 地 方 譲 与 税 82,000 0.9 81,000 1.2 1,000 1.2 82,000 1.4

03. 利 子 割 交 付 金 4,000 0.0 2,000 0.0 2,000 100.0 4,000 0.1

04. 配 当 割 交 付 金 8,000 0.1 8,000 0.1 0 0.0 8,000 0.1

05. 株式等譲渡所得割交付金 5,000 0.1 5,000 0.1 0 0.0 5,000 0.1

06. 地 方 消 費 税 交 付 金 310,000 3.4 301,000 4.5 9,000 3.0 310,000 5.2

07. ゴ ル フ場 利用 税交 付金 100,000 1.1 115,000 1.7 △ 15,000 △ 13.0 100,000 1.7

08. 自 動 車 取 得 税 交 付 金 17,000 0.2 15,000 0.2 2,000 13.3 17,000 0.3

09. 地 方 特 例 交 付 金 11,000 0.1 11,000 0.2 0 0.0 11,000 0.2

10. 地 方 交 付 税 1,300,000 14.3 1,254,000 18.7 46,000 3.7 1,300,000 22.0

11. 交通安全対策特別交付金 1,500 0.0 1,500 0.0 0 0.0 1,500 0.0

12. 分 担 金 及 び 負 担 金 58,666 0.6 47,819 0.7 10,847 22.7 58,666 1.8

13. 使 用 料 及 び 手 数 料 121,375 1.3 121,241 1.8 134 0.1 121,375 3.8

14. 国 庫 支 出 金 523,937 5.7 507,968 7.6 15,969 3.1 523,937 8.9

15. 県 支 出 金 579,085 6.4 562,825 8.4 16,260 2.9 579,085 9.8

16. 財 産 収 入 193,572 2.1 194,338 2.9 △ 766 △ 0.4 193,572 6.0

17. 寄 附 金 20,100 0.2 35,100 0.5 △ 15,000 △ 42.7 20,100 0.6

18. 繰 入 金 262,684 2.9 145,330 2.2 117,354 80.8 262,684 8.2

19. 繰 越 金 120,000 1.3 120,000 1.8 0 0.0 120,000 3.7

20. 諸 収 入 2,568,834 28.2 389,054 5.8 2,179,780 560.3 2,514,216 42.6 54,618 1.7

21. 町 債 451,600 5.0 441,600 6.6 10,000 2.3 451,600 7.6 0

9,112,000 100.0 6,720,000 100.0 2,392,000 35.6 5,907,338 100.0 3,204,662 100.0

※　表示単位未満四捨五入により、各項目の構成比と合計が一致しないことがある。

35.2

合 計

構 成 比 100.0 64.8

平成３０年度一般会計当初予算比較表　（歳入）
（単位：千円・％）

款 名 称
本年度 前年度

増減額 増減率
依存財源 自主財源



予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比 予算額 構成比

01. 議 会 費 83,725 0.9 83,795 1.2 △ 70 △ 0.1 83,675 1.5 50 0.0

02. 総 務 費 1,145,458 12.6 1,042,107 15.5 103,351 9.9 735,292 13.3 410,166 11.4

03. 民 生 費 2,175,527 23.9 2,143,567 31.9 31,960 1.5 2,078,853 37.7 96,674 2.7

04. 衛 生 費 499,833 5.5 505,545 7.5 △ 5,712 △ 1.1 483,235 8.8 16,598 0.5

05. 労 働 費 524 0.0 512 0.0 12 2.3 524 0.0

06. 農 林 水 産 業 費 190,231 2.1 216,307 3.2 △ 26,076 △ 12.1 112,451 2.0 77,780 2.2

07. 商 工 費 51,792 0.6 35,191 0.5 16,601 47.2 25,922 0.5 25,870 0.7

08. 土 木 費 914,634 10.0 833,176 12.4 81,458 9.8 606,862 11.0 307,772 8.5

09. 消 防 費 2,847,569 31.3 662,154 9.9 2,185,415 330.1 333,566 6.1 2,514,003 69.8

10. 教 育 費 689,344 7.6 685,265 10.2 4,079 0.6 571,322 10.4 118,022 3.3

11. 災 害 復 旧 費 19,163 0.2 19,805 0.3 △ 642 △ 3.2 563 0.0 18,600 0.5

12. 公 債 費 478,485 5.3 487,561 7.3 △ 9,076 △ 1.9 478,485 8.7

13. 諸 支 出 金 10,715 0.1 15 0.0 10,700 71,333.3 10,715 0.3

14. 予 備 費 5,000 0.1 5,000 0.1 0 0.0 5,000 0.1

9,112,000 100.0 6,720,000 100.0 2,392,000 35.6 5,510,750 100.0 3,601,250 100.0

※　表示単位未満四捨五入により、各項目の構成比と合計が一致しないことがある。

39.5

合 計

構 成 比 100.0 60.5

平成３０度一般会計当初予算比較表　（歳出）
（単位：千円・％）

款 名 称

本年度 前年度

増減額 増減率

経常的経費 臨時的経費



（単位：千円・％）

区分

　会計・科目 人件費 物件費 補助費等 扶助費 計 普通建設事業費 災害復旧費 計

01. 議 会 費 77,212 5,333 1,180 83,725 0 83,725

02. 総 務 費 442,433 364,879 195,729 8,960 1,012,001 68,389 68,389 2,820 20 62,228 1,145,458

03. 民 生 費 225,446 193,694 44,480 1,079,928 1,543,548 10,498 10,498 661 620,820 2,175,527

04. 衛 生 費 91,589 187,549 211,969 491,107 8,726 8,726 499,833

05. 労 働 費 524 524 0 524

06. 農 林 水 産 業 費 55,053 37,678 56,407 149,138 37,365 37,365 3,728 190,231

07. 商 工 費 12,967 4,573 9,892 27,432 16,310 16,310 50 8,000 51,792

08. 土 木 費 85,848 85,292 2,028 173,168 251,059 251,059 27,690 462,717 914,634

09. 消 防 費 55,339 29,699 258,858 343,896 2,502,973 2,502,973 700 2,847,569

10. 教 育 費 135,703 379,300 83,408 38,954 637,365 34,225 34,225 17,754 689,344

11. 災 害 復 旧 費 0 19,163 19,163 19,163

12. 公 債 費 0 0 478,485 478,485

13. 諸 支 出 金 4,200 4,200 15 15 6,500 10,715

14. 予 備 費 0 0 5,000 5,000

1,181,590 1,287,997 868,675 1,127,842 4,466,104 2,929,560 19,163 2,948,723 53,403 1,083,557 478,485 76,728 5,000 9,112,000

13.0 14.1 9.5 12.4 49.0 32.2 0.2 32.4 0.6 11.9 5.3 0.8 0.1 100.0

1,228,713 1,167,583 831,613 991,721 4,219,630 740,522 19,805 760,327 74,108 1,088,226 487,561 85,148 5,000 6,720,000

△ 47,123 120,414 37,062 136,121 246,474 2,189,038 △ 642 2,188,396 △ 20,705 △ 4,669 △ 9,076 △ 8,420 0 2,392,000

△ 3.8 10.3 4.5 13.7 5.8 295.6 △ 3.2 287.8 △ 27.9 △ 0.4 △ 1.9 △ 9.9 0.0 35.6

2,215 30,121 514,000 1,618,876 2,165,212 0 51 7,737 2,173,000

5,991 202,429 208,420 0 2,280 210,700

10,557 61,524 1,588,181 6,199 1,666,461 0 2,477 3 1,359 1,670,300

32,593 38,279 111,931 182,803 197,346 197,346 489,432 1 3,418 873,000

45,365 135,915 2,416,541 1,625,075 4,222,896 197,346 0 197,346 0 2,477 489,432 55 14,794 4,927,000

47,408 520,634 13,370 581,412 242,994 242,994 26,100 23,246 5,248 879,000

1,274,363 1,944,546 3,298,586 2,752,917 9,270,412 3,369,900 19,163 3,389,063 79,503 1,086,034 991,163 76,783 25,042 14,918,000

8.5 13.0 22.1 18.5 62.1 22.6 0.1 22.7 0.5 7.3 6.6 0.5 0.2 100.0

※　性質別区分は、財務会計システムの出力による概算値である。
※　表示単位未満四捨五入により、各項目の構成比と合計が一致しないことがある。

水 道 事 業 会 計

合 計

構 成 比

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計

下 水 道 特 別 会 計

小 計

一

般

会

計

小 計

構 成 比

前 年 度 一 般 会 計 予 算 額

増 減 額

増 減 率

平成３０年度歳出予算科目別性質別内訳表

消 費 的 経 費 投 資 的 経 費
維持補修費 繰出金 公債費

積立金
出資金
貸付金

予備費 合計



１．平成３０年度末積立基金見込額

平成２８年度末現在高 平成２９年度末見込額 平成３０年度末見込額

増減額 増減額

財政調整基金 17億1,100万円 17億  800万円 △300万円 15億　300万円 △2億　500万円

減債基金 5億2,400万円 5億1,400万円 △1,000万円 5億　400万円 △1,000万円

その他特定目的基金 15億1,300万円 15億9,900万円 8,600万円 16億1,300万円 1,400万円

　うち、庁舎整備基金 12億2,300万円 12億9,600万円 7,300万円 13億3,600万円 4,000万円

基金合計 37億4,800万円 38億2,100万円 7,300万円 36億2,100万円 △2億円

※10万円未満四捨五入により、合計値と内訳が一致しないことがある

２．平成３０年度末町債現在高見込額

平成２８年度末現在高 平成２９年度末見込額 平成３０年度末見込額

増減額 増減額

臨時財政対策債 34億9,700万円 35億2,600万円 2,900万円 35億4,900万円 2,300万円

その他の一般会計債 17億5,700万円 16億6,900万円 △8,800万円 16億4,600万円 △2,300万円

町債合計 52億5,400万円 51億9,500万円 △5,900万円 51億9,500万円 -

基金・町債の見込額



（単位：千円）

款 款名称 項 項名称 事業名称 事業内容 事業費

庁舎等管理一般経費 北庁舎屋上防水工事費 3,700

庁舎等管理一般経費 庁舎　電話交換機購入 11,340

施設整備工事費 39,909

監理委託料 1,471

3 民生費 1 社会福祉費 みたけ会館運営一般経費 みたけ会館　耐震補強実施設計業務委託料 1,254

1 農業費 農地費一般経費 可児土地改良区負担金 9,805

治山林道維持管理事業 谷山林道法面・舗装工事 10,022

生活環境保全林一般経費 みたけの森横断溝改良、木道改修工事 7,248

諸之木峠トイレ整備工事費 15,165

諸之木峠トイレ監理委託 1,145

道路橋梁総務一般経費 境界地橋梁維持管理負担金　平貝戸橋工事 34,100

町道御嵩151号線舗装補修工事費 40,000

町道上之郷142号線舗装補修工事費 35,000

町道維持補修工事費 29,000

交通安全施設維持補修工事費 3,000

美佐野高橋補修工事 11,500

藤塚橋等補修工事 4,500

河川維持事業 前沢川維持工事 6,000

井尻川改修工事 35,000

井尻川改修工事に伴う土地購入費 2,472

4 都市計画費 都市計画総務一般経費 耐震補強工事補助金 33,878

5 住宅費 住宅整備事業 町営住宅維持工事費 7,578

防災施設管理費 防災センターフェンス、庇設置工事費 1,964

亜炭鉱跡防災対策工事費 2,318,411

亜炭鉱跡防災対策事業　調査設計委託料 181,798

2 小学校費 小学校管理費 上之郷小敷地外周フェンス設置工事等 7,543

3 中学校費 中学校管理費 向陽中テニスコート整備、トイレ洋式化等 9,645

公民館施設管理費 伏見公民館高圧機器等工事、御嵩公民館エアコン工事 2,509

文化財保護経費 願興寺本堂修理補助金（国85％、県4％、町5.5％負担、所有者5.5％） 10,748

郷土館一般経費 湿度制御機器設置工事費 1,998

排水新設改良事業

橋梁維持事業

道路維持事業

主な投資的経費

総務管理費1総務費2

滞在型農業体験施設整備事業

6

観光一般経費商工費1商工費7

亜炭鉱跡防災対策事業
消防費1消防費9

土木費

林業費2
農林水産業費

10

道路橋梁費

河川費

生涯学習費4

教育費

3

2

8



消防費 
31.3% 

民生費 
23.9% 

総務費 
12.6% 

土木費 
10.0% 

教育費 
7.6% 

衛生費 
5.5% 

公債費 
5.3% 

農林水産業
費 

2.1% 

議会費 
0.9% 

[分類名] 
0.6% 

[分類名] 
0.2% 

歳出予算 
91億1,200万円 

（比率） 

消防費 
5.3% 

民生費 
32.9% 

総務費 
17.3% 

土木費 
13.8% 

教育費 
10.4% 

衛生費 
7.6% 

公債費 
7.2% 

農林水産業
費 

2.9% 

議会費 
1.3% 

商工費 
0.8% 

その他 
0.5% 

亜炭事業を除外 

66億1,179万円 

一般会計  歳出予算の内訳 
～ 亜炭鉱跡防災対策事業費を除外した予算との比較 ～ 

別紙


